
Radicado: D 2024070002929

Fecha; 21/flñ/2n24

Tipo; DECRETO
Destino:

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

GOBERNACIÓN

DECRETO N°

Por medio del cual se causan novedades en la Planta de Cargos de Docentes del
Departamento de Antioquia, y se nombran en provisionalidad vacante definitiva unos

Docentes, pagado con Recursos del Sistema General de Participaciones

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020,
modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril de
2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector de la
Función Pública y el Decreto 1075 de 2015,

CONSIDERANDO QUE:

Mediante el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020 se determina la estructura

administrativa del Departamento y mediante Ordenanza No. 23 del 6 de septiembre de 2021 se
otorga funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para administrar
las instituciones educativas y el personal docente, directivo docente y administrativo, para lo cual
podrá realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos,
conceder y resolver en segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás novedades
administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que laboran en los
diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de
Antioquia.

Por el Decreto 2024070002652 del 04 de junio de 2024, se modificó la planta de cargos docente,
directivo docente y administrativo para la prestación del servicio educativo en los
Establecimientos adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia,
financiados con recursos del Sistema General de Participaciones.

El artículo 6° de la Ley 715 de 2001, establece que a los departamentos les compete administrar
la planta del personal docente, directivo docente  y personal administrativo en los municipios no
certificados, con el fin de ejecutar, vigilar y evaluar el servicio educativo; nombrar, remover,
trasladar, sancionar, estimular, dar licencias y permisos de acuerdo con las necesidades del
servicio; orientar, asesorar y en general dirigir la educación; todo ello de acuerdo con la ley 115
de 1994 y el Estatuto Docente.

Mediante Acción de Tutela con radicado N° 005 858 40 89 001 2024 00049, del 15 de marzo de
2024, el Juzgado Promiscuo Municipal De Vegachí - Antioquia, ordenó:

SEGUNDO: En consecuencia de lo anterior, ORDENAR  a la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en del Dr. MAURICIO ALVIAR RAMIREZ, que en
el término de un (1) mes, contado desde la notificación del presente fallo, adopte las medidas
presupuéstales y administrativas necesarias, para asegurar que la Institución cuente los tres
docentes faltantes en las áreas de 7° y 9°, de ser posible, a más tardar, para el inicio del
segundo trimestre escolar, si las normas en la materia lo permiten, según lo expuesto en la
parte considerativa de este fallo.

En razón a la orden de la providencia judicial antes citada, revisada la matrícula del SIMAT para
la vigencia 2024, y a fin de realizar las acciones necesarias para la debida prestación del
servicio académico, se hace necesario convertir y reubicar los cargos docentes descritos a
continuación:

- Convertir y reubicar un cargo docente del nivel de Básica Primaria, plaza N° 17685, de la I. E.
SAN ANTONIO DE PADUA, sede I. E. SAN ANTONIO DE PADUA - SEDE PRINCIPAL, del
municipio de VIGIA DEL FUERTE, el cual quedará asignado en el área de Educación Artística -

4 .4.



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

GOBERNACIÓN

Música a la I. E. EFE GOMEZ, sede LICEO EFE GOMEZ  - SEDE PRINCIPAL, del municipio de
VEGACHI.

- Convertir y reubicar un cargo docente del área de Matemáticas, plaza N° 13394, de la I. E.
PERLA DEL CITARA, sede I. E. R. TULIO MARIN, del municipio de BETANIA, el cual quedará
asignado en el área de Educación Ética y en Valores a la I. E. EFE GOMEZ, sede LICEO EFE
GOMEZ - SEDE PRINCIPAL, del municipio de VEGACHI.

Según lo expuesto en la Sentencia T-075/13, que señala que “Los derechos de los menores de
edad priman sobre los de los demás, por lo cual se ofrecen mayores garantías y beneficios, para
proteger su formación y desarrolio. Igualmente, al ser los niños sujetos de protección
constitución ai reforzada, atraen de manera prioritaria ias actuaciones oficiales y particulares que
les concierna. Asi, en todas las situaciones en que entren en conflicto ios derechos e intereses
de los niños y ios de las demás personas, deberá dárseles prelación a aquéllos. Las
autoridades administrativas y judiciales encargadas de determinar el contenido del interés
superior de los niños en casos particulares, cuentan con un margen de discrecionalidad

importante para evaluar, al aplicar la preceptiva atinente v ante las circunstancias tácticas

de los menores de edad involucrados, la solución gue mejor satisfaga dicho interés. Al

tiempo, ia definición de dichas pautas surgió de la necesidad de recordar los deberes
constitucionales y legales que tienen ias autoridades en reiación con la preservación del
bienestar integral de niños, niñas y adoiescentes, que requieren su protección, lo cual obliga a
jueces y servidores administrativos a aplicar un grado especial de diligencia y cuidado al
momento de decidir, más tratándose de niños de corta edad, cuyo desarrollo puede verse

afectado en forma definitiva e irremediable por cualguier decisión adversa a sus intereses

V derechos.

En concordancia con lo anterior, el Ministerio de Educación Nacional, se ha pronunciado ante
este despacho, haciéndole saber que “La norma faculta a los entes territoriales para la adopción
de medidas administrativas necesarias, el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, contempla la
administración de la educación como; “Organizar, ejecutar, vigilar y evaluar el servicio
educativo; nombrar, remover, trasladar, sancionar, estimular, dar licencias y permisos a
ios docentes y directivos docentes y personal administrativo; orientar, asesorar y en
general dirigir la educación del municipio

Según lo dispuesto por los artículos 44, 45, y 67 de la Constitución Política de Colombia y, para
garantizar la debida prestación del servicio educativo a niños y jóvenes del Departamento de
Antioquia, como un derecho fundamental y servicio público esencial, en concordancia con el
interés superior que representan los derechos de los niños, se hace necesario realizar los
nombramientos de docentes en municipios donde no ha sido posible contar con la cobertura
educativa, siendo una prerrogativa constitucional que, desde esta entidad territorial se permita
garantizar el goce pleno de los derechos de los niños, niñas y adolescentes, en atención del
artículo 9 de la Ley 1098 de 2006, que consagra la prevalencia de los derechos de los niños, en
todo acto, decisión o medida administrativa.

En cumplimiento a la Circular Nro. 039 del 21 de noviembre de 2023, en el ítem de
Orientaciones, expresa:

En caso de existir ia necesidad de provisión de una vacante definitiva generada por las
situaciones descritas en el estatuto docente, se deberá hacer uso de la correspondiente iista de
elegibles vigente y en firme, previa verificación dei orden de prioridad en la provisión de cargos
docentes. Las listas de elegibles en firme para las vacantes de las zonas rurales deberán ser
provistas con los elegibles de la zona rural, y las vacantes de las zonas no rurales deberán ser
provistas con los elegibles de la zona no rural.

2. Agotado el numeral primero sin que haya sido posible cubrir la vacante docente, se
procederá a efectuar la provisión recurriendo a las listas que se encuentren por el orden de

2 de 4



í

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

GOBERNACIÓN

garantía de la estabilidad laboral reforzada fijado por el Sistema General de Carrera
Administrativa regulado por el parágrafo 2 del artículo 2.2.5 3.2 del Decretol083 de 2015, así:

a) Enfermedad catastrófica o algún tipo de discapacidad (Sentencia SU-087 de 2022)

b) Acreditar la condición de padre o madre cabeza de familia en los términos señalados
en las normas vigentes y la Jurisprudencia sobre la materia. (Sentencia SU-388 de
2005)

c) Ostentar la condición de pre pensionados en los términos señalados en las normas
vigentes y la jurisprudencia sobre la materia. (Sentencia T-055 de 2020)

d) Tener la condición de empleado amparado con fuero sindical.

Para los empleos que se buscan proveer en vacancia definitiva no existe actualmente listado de
elegibles vigente, por lo cual el nombramiento se realizará de manera directa.

Así mismo, el Decreto 490 del 28 de marzo de 2016, reglamentó el Decreto Ley 1278 de 2002,
en materia tipos de empleos del Sistema Especial de Carrera Docente y su provisión, en el
Artículo 2.4.6.3.10 establece: “Nombramiento provisional. El nombramiento provisional es para la
provisión transitoria de cargos que se hallen en vacancia temporal o definitiva y se hará
mediante acto debidamente motivado expedido por la autoridad nominadora con personal que
reúna los requisitos del cargo”.

Los docentes que por este acto administrativo se nombran, se encontraban adscritos en la
planta de cargos del Departamento de Antioquia, quienes presentaron su solicitud de retén
social y a quienes se le terminó el nombramiento provisional producto del Proceso de Selección
No. 2150 a 2237 de 2021, 2316 y 2406 de 2022, por lo cual, se hace necesario nombrarlo.

Por lo expuesto anteriormente, el Secretario de Educación,

DECRETA:

ARTICULO PRIMERO: Convertir y reubicar los cargos docentes oficiales descritos a
continuación:

MUNICIPIO NIVEL - ÁREA N° DE PLAZAESTABLECIMIENTO EDUCATIVO

BÁSICA PRIMARIA
VIGIA DEL

FUERTE

I. E. SAN ANTONIO DE PADUA sede I. E. SAN

ANTONIO DE PADUA - SEDE PRINCIPAL 17685BÁSICA SECUNDARIA - EDUCACIÓN
ARTÍSTICA - MÚSICA

BÁSICA SECUNDARIA -MATEMÁTICAS

BÁSICA SECUNDARIA - EDUCACIÓN

ÉTICA Y EN VALORES

I. E. PERLA DEL CITARA sede I. E. R. TULIO

MARIN
13394BETANIA

ARTICULO SEGUNDO: Los cargos docentes convertidos  y reubicados en el artículo anterior,
quedarán asignados de la siguiente manera:

PLAZA MAYORITARIA NIVEL-

ÁREA
MUNICIPIO

ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO N° DE PLAZA

BÁSICA SECUNDARIA -

EDUCACIÓN ARTÍSTICA -

MÚSICA

17685VEGACHI I. E. EFE GOMEZ sede I. E. EFE GOMEZ

BÁSICA SECUNDARIA -
EDUCACIÓN ÉTICA Y EN

VALORES

I. E, EFE GOMEZ sede LICEO EFE GOMEZ -

SEDE PRINCIPAL
VEGACHI 13394

ARTÍCULO TERCERO: Nombrar en provisionalidad vacante definitiva, en la planta de cargos
del Departamento de Antioquia, pagado con Recursos del Sistema General de Participaciones a

O  4



(

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

GOBERNACIÓN

las personas que a continuación se relacionan, quienes se desempeñarán en los municipios y
establecimientos educativos que se señala:

INSTITUCIÓN
EDUCATIVA

N”DE

PLAZA
TITULOS NIVEL - AreaCÉDULAN‘ NOMBRE MUNICIPIO SEDE EN REEMPLAZO DE

LICENCIADA EN

EDUCACIÓN

BÁSICA CON

ÉNFASIS EN

EDUCACIÓN

ARTÍSTICA

BÁSICA

SECUNDARIA -

EDUCACIÓN

ARTÍSTICA -

MÚSICA

GALEANO

MONTOYA

JASMIN ROCIO

LICEO EFE

GOMEZ-SEDE

PRINCIPAL

I. E. EFE

GOMEZ
VEGACHI 17685 NUEVA PLAZA VACANTE394136911

BÁSICA

SECUNDARIA -

EDUCACIÓN

ÉTICA Y EN

VALORES

LICEO EFE

GOMEZ-SEDE

PRINCIPAL

HERNANDEZ

FERNANDEZ

EDILBERTO

LICENCIADO EN

CIENCIAS

RELIGIOSAS

I. E. EFE

GOMEZ
VEGACHI 1339470523357 NUEVA PLAZA VACANTE

ARTÍCULO CUARTO: A partir de la notificación, el docente que se nombra por el presente
Decreto dispone de un término improrrogable diez (10) días hábiles para tomar posesión del
cargo.

ARTICULO QUINTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean nombrados
en temporalidad, vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea
aplicable, dentro de los 10 días siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de
inicio y terminación de labores. Este certificado se debe radicar a través del Sistema de Atención
a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 17 y 18 del piso 1 de la
Gobernación de Antioquia.

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y
condiciones establecidas en el presente articulo, el Docente y Directivo Docente
permanecerá en estado inactivo en el Sistema Humano.

ARTICULO SEXTO: Registrar la novedad en la base de datos del Sistema de Información
Humano y Planta de Cargos de la Secretaría de Educación y archívese copia del presente acto
administrativo en la hoja de vida del Docente.

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE

MAURICIO ALVIÁR RAMÍREZ
Secretario de Educación

NOMBRE FIRMA FECHA

%O
Mariana Rivera López.

Técnica Administrativa 21Proyectó: OICUaoU
Juan Felipe Rendón Sánchez.

Director de Asuntos Legales
Revisó:

aj^^lado a las normas y disposiciones legales vigentes y por loLos arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos

tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma.

4 de 4


